והאמת, כי נשגבה ממנו דעת עליון". לרמב"ן על אתר יש תרומה מעניינת להסבר תופעת הנחש: "והנראה בעיני בסוד הדבר

* בנימין סלנט חבר קיבוץ סעד. מאמר זה נכתב לעילוי נשמת אחי ר' צבי הירש סלנט ז"ל.

1 מסכת יומא, מהדורת שטיינזלץ, שם, בהערותו בעיונים, עמ' 284.

2 מורה נבוכים, מהדורת מיכאל שוורץ, תל-אביב תשס"ג, 2002, חלק ג, פרק כו, עמ' 512-514.

3 תנחומא יט.

4 רש"י (כא:ו).

הזה, כי הוא מדרכי התורה שכל מעשיה נס בתוך נס, תסיר הנזק במזיק ותרפא החולי במחליא". רמב"ן מסתמך על תקדים המתקת המים המרים, מי מרה, בעץ. גם שם נקט לשון "נס בתוך נס" וכלשון המכילתא (בשלח): "מרפא את המר במר" (שהיה העץ מר).

⁸ הצאביה היא עדה דתית פגאנית של עובדי כוכבים ומזלות, וראו את הסברו המפורט של מיכאל שוורץ, שם, **מורה נבוכים** חלק א, סג עמ' 162 הע' 3.

⁹ הרמב"ם מבקש להסביר בדבריו מצוות בעלות רקע מאגי פגאני, כגון קרבנות, פרה אדומה ונחש הנחושת (שם, חלק ג, ח-ט, עמ' 525).

¹⁰ "סודותיו של מורה הנבוכים" תל אביב תש"ע, 2010. חלק ב', עמ' 205-206. וראו שם הערה 39, ושם דוגמאות נוספות.

¹¹ במדבר, יט:ח. וראו תנחומא, חוקת ח, ושם עוד מקבילות.

לזה דחית בקנה, לנו מה אתה אומר? אמר להם חייכם, לא המת מטמא, ולא המים מטהרים, אלא אמר הקב"ה, חוקה חקקתי גזירה גזרתי ואין אתה רשאי לעבור על גזרתי, דכתיב: "זאת חקת התורה".